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Abstrakt

Název: Vliv rozdílných plášťů jízdního kola na energetický výdej

organismu.

Cíle: Cílem této závěrečné práce je stanovení rozdílu v energetickém výdeji

(EV) organismu při použití různých typů plášťů jízdního kola.

Metody: Soubor probandů tvořilo 5 mužů ve věku 26,4 ± 2,2 let. Jednalo se o

experiment. Míra EV byla stanovena na základě velikosti spotřeby

kyslíku (VO2) a množství vydechovaného oxidu uhličitého (VCO2), tedy

nepřímou kalorimetrií. K analýze dýchacích plynů byl použit přístroj

MetaMax 3B. Testovány byly 3 typy plášťů. Jízdy byly realizovány

laboratorně na cyklistických válcích. Probandi absolvovali jednu jízdu

(kadencí 80 ot/min) na každém z typů plášťů. Jízda trvala v průměru

4:55 ± 1:50 min. Zpracovány byly hodnoty ze 4 minut zátěže v setrvalém

stavu (steady state) VO2.

Výsledky: Shledali jsme významný rozdíl v EV mezi jízdou se silničními plášti a

jízdou s plášti pro Fat Bike, dále také mezi jízdou s trekingovými plášti a

jízdou s plášti pro Fat Bike. Rozdíl mezi jízdou se silničními a

trekingovými plášti byl, vzhledem ke standardní chybě měření,

nevýznamný.

Závěr: EV dosáhl při použití plášťů s největší styčnou plochou významného

navýšení oproti jízdě s plášti disponujícími nejmenší styčnou plochou.

Hypotéza byla potvrzena.

Klíčová slova: MTB, valivý odpor, Fat Bike, spotřeba kyslíku,

spiroergometrie, nepřímá kalorimetrie

Abstract

Title: Effect of different types of bicycle tires on energy expenditure

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to determine the difference in energy

expenditure when using different types of bicycle tires.

Methods: The research group consisted of 5 males in age 26,4 ± 2,2 years. This was

an experiment. The calculation of energy expediture was based on the

amount of oxygen consumption (VO2) and exhaled carbon dioxide

(VCO2), i.e. indirect calorimetry. For the analysis of respiratory gases

MetaMax 3B measuring device was used. Three types of bicycle tires were

tested. The test ride was carried out in laboratory on the cycling rollers.

Probands completed one test ride (with a cadence of 80 rpm) on each type

of tires. Test ride lasted on average 4:55 ± 1:50 min. For results were

processed values of 4 minutes steady state VO2.

Results: We found out the significant difference in energy expenditure between ride

with road tires and ride with Fat Bike tires, and also between ride with

trekking tires and ride with Fat Bike tires. The difference between ride

with road and trekking tires was, due to the standard error of measurement,

insignificant.

Conclusion: The energy expenditure reached a significant increase while using tires

with the largest contact patch compared to using tires with the smallest

contact patch. Hypothesis was confirmed.

Keywords: MTB, rolling resistance, Fat Bike, oxygen consumption,

spiroergometry, indirect calorimetry
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ADP – adenosindifosfát

ANP – anaerobní práh

ATP – adenosintrifosfát

ATPS – korekční faktor pro aktuální podmínky okolního prostředí

BM – bazální metabolismus

BMX – Bicycle Motocross

DF – dechová frekvence

EEO2 – energetický ekvivalent kyslíku

EKG - elektrokadriogram

EPI – ends per inch (počet konců vláken na jeden palec)

EV – energetický výdej

FAD – koenzym flavinadenindinukleotid

FEV – rozepsaný výdech vitální kapacity

FS – full suspension

FVC – usilovný výdech

HT - hardtail

LA - laktát

MTB – Mountain Bike (horské kolo)

NAD – koenzym nikotinamidadenindinukleotid

RER – poměr respirační výměny

SF – srdeční frekvence

STPD – korekční faktor pro standardizaci podmínek prostředí

TPI – threads per inch (počet vláken na palec)
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V – minutová ventilace

VEqO2 – ventilační ekvivalent kyslíku

VC – vitální kapacita

VO2 – spotřeba kyslíku

VCO2 – výdej oxidu uhličitého

VT – dechový objem

XC – cross country
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1 ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem vycházela v první řadě z mého

požadavku, aby se týkalo oblasti cyklistiky. To z toho důvodu, že poslední tři roky

je můj život formován téměř výhradně cyklistikou. Konkrétně jsem se před třemi

lety ocitla ve světě extrémní cyklistiky, ve kterém mě nadchla naprostá absence

nevraživosti a zákeřnosti vůči soupeři. Možná je dokonce nadsazené používat

označení soupeř, protože extrémním sportu se obvykle setkáte pouze s přátelským

chováním a podporou. Dalším kritériem výběru byla míra vědeckého přínosu

výzkumné části práce dané problematice. Na základě těchto parametrů jsem

zvolila tématem práce vliv rozdílných plášťů jízdního kola na energetický výdej

organismu. Je překvapivé, že toto téma nebylo dosud řádně zpracováno. Na

základě průzkumu dosavadních vědeckých studií jsem došla ke zjištění, že pláště

jízdního kola byly zatím vždy porovnávány pouze z hlediska míry valivého

odporu, následný efekt na energetický výdej ovšem zjišťován nebyl.

Předpokládám však přímou úměru mezi hodnotami valivého odporu a

energetického výdeje.

V teoretické části práce se nejprve věnuji historickému vzniku pláště jízdního

kola a jeho vývoji, jelikož považuji za podstatné zmínit okolnosti vzniku

vynálezu, jenž ovlivnil lidský život v mnoha ohledech (nejzásadněji v oblasti

osobní přepravy a sportu). Následně detailně popisuji veškeré technické parametry

a rozdělení typů plášťů jízdního kola, tedy faktory, od nichž se odvíjí jízdní

vlastnosti a tudíž i energetický výdej. Teoretická východiska uzavírá kapitola

týkající se fyziologie zátěže, ve které zmiňuji jak základy látkové přeměny, tak

témata úzce související s realizací výzkumu. To znamená ukazatele zatížení

v rámci dýchacího systému, metodu nepřímé kalorimetrie a metodu

spiroergometrie.

V empirické pasáži nejprve uvádím charakteristiku výzkumného souboru,

který byl tvořen pěti probandy. Dále je popsán průběh měření energetického

výdeje za použití tří různých typů plášťů. Konkrétně byly porovnávány hodnoty

energetického výdeje při jízdě s trekingovým pláštěm, silničním pláštěm a

s pláštěm pro Fat Bike, přičemž jsme očekávali, že energetický výdej bude stoupat
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s velikostí styčné plochy. Výsledky měření jsou pro přehlednost zpracovány

formou tabulek. Závěrem uvádím srovnání s dosud publikovanými studiemi

týkajícími se daného tématu a potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Pláště

Mohutné pláště s širokou stopou a hrubým vzorkem, neboli dezénem,

právě takové jsou charakteristickým znakem horského kola, jinak řečeno MTB,

jak ho v dnešní době známe. Pláště jízdního kola plní nejednu funkci. Kromě

toho, že nesou váhu cyklisty a jeho vybavení, mají na starost také přenášení

hnacích a brzdných sil (a všech sil sloužících k vedení bicyklu). Další důležitou

funkcí je tlumení vibrací a nárazů. Za úspěšně vybranou pneumatiku můžeme

považovat takovou, která má minimální valivý odpor, ideální záběrové vlastnosti

a výbornou přilnavost k terénu, pro který je určena. V neposlední řadě je od

takového pláště vyžadována minimální hmotnost a schopnost vedení bicyklu

(zejména na předním kole). Dále dlouhá životnost a bezpečnost provozu, které

jsou dány odolností proti oděru a průrazu (Hrubíšek, 1994).

Z hlediska pochopení technických parametrů a správného výběru

vzhledem k využití, jsou pláště jedněmi z nejsložitějších komponent jízdního kola.

V případě, že vybereme správný dezén pláště pro námi určený terén, stále zbývá

rozhodnout se mezi spoustou různých variant plášťů, jejich velikostmi a

gumovými směsmi (Mountain Bike Action, 2013).

Právě výše zmíněné problematice se budu věnovat v následujících

kapitolách mé bakalářské práce ve snaze vytvořit komplexní shrnutí pro orientaci

v daném tématu.

2.1.1 Historie vývoje plášťů od vzniku po současnou podobu

Pláště vyplněné stlačeným vzduchem lze bez obav označit za revoluční

vynález v historii cyklistiky. To, že by popularita jízdy na kole dosahovala stejné

míry i v případě nevynalezení pneumatiky, je velmi nepravděpodobné. Pláště jsou


[…]


chybu měření, za nevýznamný. Použití silničních plášťů se projevilo průměrným

souhrnným EV ve výši 139 ± 29,4 kJ za 4 minuty jízdy. Jízda o stejné délce

trvání, ale s použitím trekingových plášťů, si vyžádala v průměru 146,6 ± 23,3 kJ.
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Nejvyšší průměrná hodnota EV byla naměřena při jízdě (taktéž 4 minuty) s plášti

pro Fat Bike, a to 165,1 kJ. Z výsledků je patrné, že se EV zvyšoval s velikostí

styčné plochy, jelikož šířka silničního pláště má velikost 2,5 cm a šířka pláště pro

Fat Bike 7,6 cm. Prostřednictvím extrapolace naměřených hodnot jsme získali

odhad vývoje křivky EV v průběhu delšího časového úseku. Tento odhad

vykazuje lineární vzestup hodnot EV v čase u všech variant provedených jízd, tím

pádem i vzestup rozdílů EV. Rozdíl v EV za hodinu jízdy s plášti pro Fat Bike a

jízdy se silničními plášti by, dle našeho odhadu, dosáhl hodnoty 452,8 kJ. Rozdíl

při použití silničních a trekingových plášťů by činil 183,5 kJ a EV jízdy s plášti

pro Fat Bike by se vůči jízdě s trekingovými plášti lišil o 269,4 kJ. Za 2 hodiny

jízdy by se hodnoty rozdílů zvýšily dokonce na 910,8 kJ, 371,7 kJ a 539,0 kJ.

Vezmeme-li v úvahu výsledky studie Steyna J. et al. (2014), lze očekávat,

že hodnoty námi naměřeného EV při jízdě na hladkých cyklistických válcích by

se zásadně lišily v terénních podmínkách. Steyn J. et al. (2014) totiž uvádí

charakter povrchu terénu jako faktor s největším vlivem na valivý odpor. Toto

tvrzení potvrdil měřením valivého odporu při tzv. cost-down, tedy dojezdovém

testu, při němž je kolo uvedeno do určité rychlosti. Jakmile je této rychlosti

dosaženo, přestane cyklista šlapat a setrvačností jede do zastavení, současně je

stále monitorována jeho rychlost a měřena délka dojezdové trasy. Výzkum byl

zaměřen na tyto proměnné: 4 různá MTB kola, která se lišila typem odpružení a

velikostí pneumatik (FS s koly 29“, FS s koly 26“, HT s koly 29“ a HT s koly

26“); 4 různé povrchy terénu (živice, štěrk, tráva, písek); 3 různé úrovně

nahuštění; 3 rozdílné tělesné hmotnosti cyklistů (70, 80 a 90 kg). Při

vyhodnocování škály průměrných hodnot valivého odporu ze všech variant

testovacích jízd, i při finálním vyhodnocení výsledků pomocí korelačních

koeficientů, byl zjištěn největší efekt na valivý odpor u povrchu terénu. Zbylé

parametry byly vyhodnoceny jako druhořadé, nemající zásadní vliv na valivý

odpor. Korelační koeficient parametru nahuštění dosáhl dokonce záporných

hodnot, což naprosto vylučuje vliv na valivý odpor.
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7 Závěr

S přihlédnutím ke standardní chybě měření, jsme tímto výzkumem prokázali

významný rozdíl v energetické náročnosti jízdy s plášti pro Fat Bike a jízdy se

silničními plášti. Dále jsme shledali významný rozdíl v energetickém výdeji mezi

jízdou na trekingových pláštích a jízdou na pláštích pro Fat Bike. Rozdíl mezi

jízdou se silničními a jízdou s trekingovými plášti byl vzhledem ke standardní

chybě analyzátoru dýchacích plynů MetaMax 3B nevýznamný.

Jako rozhodující mez pro průkaznost rozdílů v EV, jsme vzhledem ke

standardní chybě měření, stanovili navýšení > 10 %. Této hranice bylo v průběhu

měření dosaženo, nikoliv ovšem ve všech případech. Platí však, že jízda s plášti

o nejmenší styčné ploše se projevila nejnižší spotřebou energie. Naopak pláště

s největší styčnou plochou si vyžádaly nejvyšší energetický výdej. Rozdíl v EV

byl mezi těmito jízdami významný, tudíž jsme potvrdili naší hypotézu.

Průměrná spotřeba energie při jízdě na cyklistických válcích s délkou trvání 4

minuty činila při použití silničních plášťů 139,0 ± 29,4 kJ. V případě trekingových

plášťů odpovídala hodnotě 146,7 ± 23,3 kJ a v případě plášťů pro Fat Bike 165,1

± 26,5 kJ.

Rozdíl mezi jízdou na pláštích pro Fat Bike a jízdou na silničních pláštích

dosáhl hodnoty 26,1 kJ, což odpovídá navýšení o 18,8 %. Rozdíl mezi

trekingovým pláštěm a pláštěm pro Fat Bike činí 18,4 kJ, tzn. navýšení o 12,6 %.

Naopak mezi jízdou na silničních pláštích a jízdou na trekingových došlo

k navýšení pouze o 5,5 %, rozdíl tedy představoval 7,7 kJ, tudíž byl nevýznamný.

Extrapolací výsledků jsme získali trend EV v čase, jenž vykazuje lineární

charakter. Součástí tohoto odhadu je tak i lineární zvyšování rozdílů v EV mezi

jednotlivými jízdami. Rozdíl za hodinu jízdy s plášti pro Fat Bike a jízdy se

silničními plášti odhadujeme na 452,8 kJ, jízdy se silničními a trekingovými na

183,5 kJ a rozdíl mezi jízdou s plášti pro Fat Bike a s trekingovými na 269,4 kJ.

Za 2 hodiny jízdy by se rozdíly zvýšily dokonce na 910,8 kJ, 371,7 kJ a 539,0 kJ.

Tuto studii považujeme za pilotní.
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