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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolil aktuální téma hledající velikosti rozdílu energetického výdeje za

použití rozdílných plášťů jízdního kola. Práce byla časově a organizačně náročná a

zpracovatelka musela prokázat jak teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti. K měření

využívá přenosný analyzátor plynů, který je vysoce profesionální a umožňuje měření

respirace v terénních podmínkách.

Práce má malé nedostatky, ale formálním zpracování splňuje kritéria požadované na

bakalářskou práci.

Chvályhodná je spolupráce autorky s vedoucím práce.

Rozšíření studie o další vstupní proměnné a správné uchopení práce může být

výborným podkladem pro další výzkumné projekty.

Otázky:

1) Uveďte, jakou rychlostí se přibližně pohybují cyklisté v terénu a proč jste stanovil

rychlost na kadenci 80 ot/min?

2) Jakým směrem si myslíte, že by měl pokračovat výzkum v případě, že by na něj někdo

chtěl navázat a rozšířit jej?

Práce je doporučena k obhajobě
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